tentos et sua ascensione. qua allos ad
celestia introduxit. in dno dauid pui
sui. quia ista adimpleuit. xpus car-
ne assumpta. dedit dauid. Sicut lo-
utus e per os sanctorum et prophetarum q
sunt a seculo. hoc e amide pncipio
qui ista pcedunt. Secundum qd
dicitur actum qd hinc omnes q
testimoniū perhibent. Et pater q
misit per prophetas. ita fideliter ad-
implet salutem eximimē nris sup-
ple consecuti sumus per xpm. uide-
licet de mudo carne dyabolo. Ad
facendam misericordiam cum patribus
nris. quia in ista incarnatione im-
pleuit. non propter nostram iusticiā. sed
propter suam misericordiam amplen-
dam quam patribus pmissit. et me-
morā testamenti sui. et pacti firmis-
simi quod humiliter cum patribus
ueteris testamenti de xpo uenturo de-
quo testimonio ad modum rememo-
rantis se recordantis se hinc
quando pactū impleuit. Quis uir-
dini quod uirauit ad abrahā patre
nostrum. De quo dicitur gē xxi
per memet ipm. et quod uirā
impleuit. deus pater mittendo fi-
liū datū se nobis. Quia deus p-
dedit etiam se nobis. Quia deus
~~pater mittendo filiū datū se~~
~~nobis~~ in filio. qui e eiusdem sub-
stantie et impare. Ut sine timore
et qua per hoc euacuatur timor
seruiliū qui non e in caritate.
Et tu puer. Hic consequenter exp-
mit incantio que pertinet ad p-
pncipium. dirigens ad xpm ser-
monem. Si aut queratur quare ad

xpm sermone diriget. tū puer adhuc
intelliget. Dicitur aliqui q uirtute
super naturali intelligebat patrem lo-
quentem sicut intelligit xpm in uo
matris existente ut predictū e. Alij
autem dicunt q sic loquebatur p-
non propter eius intellectuē. sed pro-
pter aliorum instructiōē de misero incarna-
tōis qui habent eorum rationes. q
altissimi uocabit. Contra hac uidet
illud iohannis pncipio capitulo. Quia
iohannes baptista negauit se esse
prophetam. Ad quod dicendum q
verum respondit. scdm̄ in conu-
uentione. qua querebant si et-
ernus de antiquis prophetis ut heli-
as uel helizus uel huius modi ut
patet ab idem. Et scdm̄ uiratum
non erat uerus de illis. Aliter et-
dicitur q negauit se prophetam ta-
tum quia fuit propheta. et plusq
propheta scdm̄ testimonio saluatoris
machi xi. Prebis ante faciem
dm̄ et ante filiū. qui e similitudo
uel facies dei patris. Per faciem
ei designatur noticiā scdm̄ grego-
riū super ezechielē. ea autē que
ad noticiam pertinet in diuinitate
filio apparantur. Parare uias
eius ad dicationē xpm amittendo
et per baptismū. assuefaciendo et
hominibus ad baptismū iohannis
disponbantur. ad facilius recipi-
endum baptismū. Ad danda scientiā
salutis plebi eius. et ad pdicandū
salutem sciendam per xpm p-
missiā misericordie dei nostri
et pertinētiā per intima et ocul-
tam misericordiam facta sunt.

hec oris exalto r. xpmi patris
 in mudo alluminau hies i intenc
 brio sedent a patribus in limbo ex
 a stonibus quos xpus alluauit. qm
 p q passionem suam. ad ipas descendit
 et combra mortis a uiuentibus ad
 huc i hoc mudo que e quodam umb
 mortis quos alluauit xpus per se
 apm predicando. et aplos per orbes
 ad predicandum mittendo. ait h
 mara ultimo puer autem cres
 cebat. Hic consequenter describitur
 precursoris nati pfectus et conuasio
 tm dicitur puer aut crescebat. qm
 tm ad augmtu corporis et conforta
 batur spiri. quantum ad augmtu grē
 et uirtutis et erat modestus qntu
 ad pfectōne conuasiōnis ubi em
 hntant usq ad tempus sue predica
 tōnis. ut ubi contemplator liberius
 uacaret diuinam sapientia hauri
 endo. quam postea effudit predi
 cando. et ut uiuens modestus ui
 tam austeram ducet. et ne cohitatōe
 tm pfectatōibus in tumultu pti
 maciam aliquam in fama uel uita
 contingeret usq ad iudicm ostensio
 sue ad ipm. Quia factū e in anno qnto
 decimo imperij tiberij cesarū. hic
 em coijt dedesertis ad predicandum
 qntu. ut hē mfra in capitulo **Cap**

Actum e autem de **ii.**
 scripto ortu pcurpōis h
 consequenter describitur
 ortus saluatoris Et pmo
 describitur ortus. Qodebitus natus ubi
 postquam. 30 ~~augustus~~ pui pfect
 tus ubi puer autem crescebat. Circa
 ortum saluatoris pmo describitur tem
 pus Secundo locus i Et ibant oēs
 30 uirginis partus i fatum e aut

Quarto angeloz annis ubi Et pastores
 erant Circa pmi dicitur. Coijt dicitur
 atepare augusto Hic ostenditur tempus
 natiuitatis qnatus e anno quadragesimo
 scdo augusti cesarū. ad agendo. quia nota
 biliter auoit imperū romani. ~~quonia~~
~~mane fuit augustus~~ Et ppter hoc mdi
 ebus pns alijs genabz imperio romano
 subiectis fuit morbe pap vniuersalis po
 mandauit ut describeretur vniuersis or
 bis ut per hoc sciret qualiter terre di
 uerse essent populato. et quanta tribu
 ta singuli possent reddē. ut sic tribu
 non grauarerentur. Et stront perque
 modum singule tēe sub impoio romano
 melius regerentur. Eohor etiam patz
 q xpus natus fuit. tempoe maxime
 pacis Sicut fuit pmitatūe qpheticis
 psalmo lxxi. **Ornetur** in diebus ius
 ticia et habundantia pacis qto isaie 20
 Non leuabit gens contra gentē gladiū
 Et uocabit nomē eius admirabilis q
 pliarus deus fortis pater futū fedi
 pnceps pacis. hoc descriptio pma.
 Dicitur autem pma ad gnales descp
 tiones orbis. quando ante istam bene
 fime alie descriptōes parciales sicut
 paret ad regnum xpmi et pmo para
 lippomeno xpmi. De mltatōe qnti et
 descriptioe quam fecit ioab demā
 dato dauid Dicitur etiam pma scdm
 alias. quantum ad alias partes eiusde
 descpōnis quia sicut e in medio tēe
 hitabilis. Et hie fuit mtoata illa
 descriptio ut inde demittatē fiet in
 alijs pro omijs circulat. apropide p
 rie. **Corino** Hinc em arimū repae
 augustus pfererat sicut ad apm re
 gendam. Et ibant singuli. Hic
 describitur natiuitas. qntu saluatoris
 quātū ad locū. quia ista descriptio p
 cepta erat fiet in pncipalibus tui

q notat fuit
 augustus

ratibus. et ab i conueniebant. qui ab
habuerant originem ut sic descriptio
ficeret non solum solum in personarum
sed etiam secundum de re minationem
genealogiarum. ut sciretur nris deter-
minatus nobilitate et ignobilitate. Et hoc
quod dicitur. Et abant omnes ut pro-
fiterentur singuli inuitatam suam. Pro-
fitebantur autem dupliciter se esse subiectos
romano imperio sicut scripto. quia cor-
nonna scribebantur de mandato impo-
ratoris. et etiam facto. quia soluebat
tensam imperatoris. propter quod in mi-
nistrato census erat ymago impera-
toris ut hinc matthi capitulo. Nunc
dicitur autem ioseph agalilea. in qua ma-
nebat in iudea inuitatam dauid quide-
am hic accipitur adiectiue. Quia beth-
leem est quedam ciuitas in regno iudee
et notatur ciuitas dauid. quia inde
orandus fuit. Et hinc primo regum xvi.
Eo quod esset de domo et familia dauid
ut patet per genealogiam descriptam
capitulo sequenti. Et matthi primo. Et
profiteretur in maria sibi desponsata uo-
ce pregnante. quia enim erat decem
tribum cum ioseph et successerat in
hereditate paterna. Quia iur ad profi-
tendum cum eo licet esset partum. Pro-
qua hoc etiam diuina dispositio fac-
tum est ut sic christus nasceretur in beth-
leem. Sicut erat predictum michae v.
et tu bethleem effraim paruulus et
in milibus iuda ex te enim exiet dux
qui regat populum israel et egressus eius
ab inicio adiebus eternitatis. **F**ac-
tum est autem. **H**ic consequenter de-
scribitur virginis partus cum dicitur
peperit filium suum primogenitum. Et
dicitur primogenitus. non quia post-
illum maria alios filios habuerat

ut dicit heludius hereticus sed quia
ante illum alium non hunc. Unde et
in lege filius primogenitus offerrebat
domino et redimebatur tamquam primogenitus
quia ab ama mense redimebatur. Et
hinc matthi in capitulo. Et tunc primo gen-
tus dicebatur. Dato quod nullus alius
sequeret et pariter cum in uoluit
per se ipsum. Et quo patet falsitas
que scribitur libro de infancia sal-
uatoris. sicut opam obstetrices habuisse
in partu. quia non requiritur nisi per
afflictione matris in partu que non
habet locum in uirgine. quia peperit
sine dolore. primo tamen maximum gau-
dio. et delectatione. et ideo per se
suum puerum natum. recepit in
uoluit et reclinauit. Et hinc dicitur
Et reclinauit eum in presepio. Iose-
ph enim in illo atque adduxerat
secum asinum ad portandum uocem
pregnantem. et bonam ad uonendum
in bethleem. Cui erat congregatio
populi magna. ut de precio soluet quod
pensas multa et illis duobus ani-
malibus fecit presepium iuxta se
in quo beata uirgo reclinauit fi-
lium natum. Quia quod fuit predictum
abacuch tertio capitulo. Quia transi-
tionem septuagesima. quam sequitur
officiu ecclesiasticu. Domine audiui
auditu tuu et timui. considerauit opem
et expani in medio duorum animalium
fuit enim propheta admirationis pauca
quod in loco tam humili reclinaret
saluator. Unde subditur. **Q**uidam
erat locus inducepis. Est enim
diuersoru hospitalia ad qua di-
uertunt uementes ab extra ad
hospitandu. **C**iuitas autem bethle-

sicut moyses qui liberauit eos de ser-
uitute egyptiata. Ut hinc opodi pado. Se-
timidus fuit tyrus qui liberauit eos de
captiuitate babilonica. Ut hinc pmo eptre
pmo capitulo. Et atqz de nouo natus sit
in uentris in magna paupertate.
Sicut patet de moyse quodi pado. que
inuenit filia pharaonis pouta in flum-
ne in sicella in teca. Similiter de uero
dicitur in scolastica historia super dani-
dem qd astrages rex medoru et per-
saru uidit in sompno infantem nas-
centem de uero filie sue totam aiaz
occupantem. Et a comitibus fuit sibi
responsim qd uisio significabat qd ea
puerum nascentem qui occuparet reg-
nu medoru et persaru. Quia quodi
mens ne ipse uel filius suus p hoc
regno priuarentur. Dedit filiam sua
militi paupri. in hoc etiam tu filia
sua facta fuisse pregnans fecit
tempus partus sui explorari. et pue-
rum natu sibi apportari. que tradidit
cuidam militi. ut secreto interficeretur.
Qui compassionis pueru apm no in-
terfecit. sed in quadam nemore fo-
tune dimisit ad quem quodam can-
tula pastaris regis qui erat iuxta
nemus frequenter uenibat et apm
lactabat. Et pastor predictus uo-
lens scire ubi cantula dormabat
in uenit pueru in paupre aarente
quem accepit et tradidit uisoi sue
nutriendum. Et paxa factus e rex
persaru atqz medaru ad liberatione
iudearu. Cum igitur figura et figu-
rati debeant hinc correspondencia
Et predicti duo qui sunt figure xpi
in maxima paupertate in uenti fi-
erunt in sua natiuitate. Signi
autem conueniens et correspondes
figure. dedit angelus pastoribus de

xpi nati in uentio. Dicens In uen-
tis in fontem panis in uoluta. Et
paitim in prespio. Et tradidit e
q pastores hoc intellegunt illumina-
ti adco. Et facta e. Hinc tantor po
angelos exultatio. Tu dicitur. Et
facta e cum angelo qui tanquam pn-
cipalis inter alios mitianat xpi
natiuitatem multitudine militie celestis
a angelos qui nomine militie desig-
nantur quia pro salute hominu cum
demonibus preliantur. Quod dicit
apota. xpi. in thael et angeli eius p-
liabantur cum draco. Et laudantur
deu de xpi natiuitate eo qd p xpi
stibat homines deduci ad salutem
quod desiderant et ruinam angelo-
rum per hoc reparandam. Et dicitur
cui gloria in excelsis deo. quia licet
eius uisio reuertet maxime tante
melo empirico ubi e angelos et
beatos. In tacia. Et in terra pax ho-
minibus bone uoluntatis a ho-
ibus bonis per bonitatem em uolun-
tas dicitur. Homo simplici boni ma-
gis quam per bonitatem aliaru parte
tuis anime quia uoluntas mouet
alios potentias ad actus suos. Et
no bonitas eius uel malicia moes
alias potentias redmdat. sicut in
fluencia cause mouet in motis ab
opa. malis autem hominibus non e
pax. In quod dicit asie. xlviii
Non e pax impijs dicit dno. Et
hoc etiam uerbo angeli patet qd
illa pax que p uincipalit p pphas
predicta fuit futura in aduentu
xpi erat pax in tior bone uolunta-
tis. Quia sedm quod dicitur pu-
bols. xii. Non contristabit iustis
quidquid ei accidit. Pax aut tem-
pales que fuit in aduentu xpi pa-

tatis actibus omnibus gembus sub im-
 pio romano fuit figura huius patris
 principaliter intente. **Et factum e**
Hic tunc distribuitur pastoris de
 uocio. q. statim p. uisionem istam di-
 misso grege uerunt ad iudendum pu-
 erum natu. Sicut et Transcarnis us-
 q. ad bethleem et iudam. hoc uer-
 bum. r. puerum natu. per uerba an-
 geli nobis significatu. quod fecit dñs
Hoc non e detegere greci et et an-
 tiqui non hnt fecit. Sed tantu q.
 dñs ostendit nobis. **Et** uenit festi-
 nantes ex deserto uidendi xpm
 principaliter et sedulo ut natus re-
 dierit ad gregem quem sine custo-
 dia dimiserant. **Et** in uenit ar-
 ditur angelus. **Et** uidentes
 autem cognomine deuicbo. quia non
 sunt illuati exterioris. sed etia in-
 terius decognitoe uerbi incarnati
 ut predictu e. **Et** omnes qui audierunt
 imitati sunt. **Et** maria admiratois
 subditur. **Et** de his et
 accipitur hic pro idem a. de his que
 dicta erant apostolis ad ipas p.
 expressum e. supius. Maria autem
 conseruabat omnia uerba hec conser-
 uos in corde suo quia prudente at-
 tendebat quomodo applice implebant
 impio nato. et ista colla erat eis
 ualde delectabilis et toti etate ual-
 de ualid. Quia p. dñm quod dicit
 ueromng in sermone de assumptoe
 bte uirginis q. pa. p. ascensionem
 filij sui remansit ad tempus me-
 ris cum apostolis. ut eos plenius
 instrueret deuicbo incarnato. de
 quo erat plenus edocta p. spium
 sanctum. et omnia familiaris ui-
 deat et tractand. q. p. quod me-
 lius xpm poterat. **Secundum** qd

dicit ueromng. **Et** melius nouimus
 et melius proferrim. **Et** reuerfi pas-
 tores redeundo ad gregem suu glori-
 ficantes et laudantes deum. de beneficio
 toti mudo collato generalit. et eis of-
 tenso specialiter. q. d. subditur. In om-
 nibus que audierant et uiderant.
Et postquam. **Hic** ponitur debitus
 ritus circa puerum natu quia p. dñm
 ritu ueris legis debebat circumcidi et
 in templo offerri. **Et** id pmo agitur
 de eius circumcisiōe. **1o** de oblatioe ubi
Et postquam impleti sunt. **Circa** pmo
 dicitur. **Et** postquam confirmati sunt
 dies octo. hoc erat tempus decerniati
 circumcisiōis. **Ut** h. g. xvii. Voluit
 autem xpus circumcidi. quauis non es-
 set legi subiectus pmo ut ostenderet
 in se ueritatem carnis humane. **Contra**
 manichoi qui dicit cum habuisse cor-
 pus fantastu. **Et** contra ualentini
 dicentem. xpm corpus de celo attulisse.
Secundo ut appareret circumcisiōem
 quam deus in p. dñm. **3o** ut ostenderet
 se degne abrahe et qui circumcisiōis
 mandatu accepit. **g. xvii.** et tui fat-
 ta e. **reymissio** de xpo. **Quarto** ut
 iudeis opusatione tollerent eum nō reci-
 piendo si et mētūsus. **Quinto** ut obe-
 diencie uirtutem nobis suo commendat
 exemplo. **preceptum** legis obseruans
 cum non erat sacerdos. **Sexto** ut qui
 similitudine carnis peccati uenerat
 comedat. quo caro peccati cōstauerat
 mūda non reuict. **Septimo** ut le-
 gis onus in se sustinens alios a legi-
 onere liberaret. **Secundum** pmo ad gal-
 1. **Misit** deus filiu suu. factu pible-
 ge. ut eos qui piblege erant redimeret.
Notatum e. nome eius iesus. non
 dicit impōit. quia adeo fuit impōi-
 tum hoc nome. sed p. angelu demit

statim maie et ioseph. et per apōs alijs
duolgarim. Et quia aliquis infidelis po-
tissime iudeus. qd' nome non fuisset q-
venienter impōitū posset arguē tūq
ysaie xvij dicitur. Vocabitur ē nome
nouū. quod os domi nominauit. Hoc
autem nome iesus non erat tunc no-
uū quia ante alijs fuerunt nomina ho-
nomie. Ut pater de iesu filio iose-
dech. et de iesu naue. et in genealogia
xpi quod distribuitur capitulo sequenti
ibidem hē. Item quia ysaie viij
hē. Vocabitur nome eius emmanuel
et viij. Vocabitur nome eius atte-
leua spolia detrahe. Et nono. Voca-
bitur nome eius admirabilis. **C**onsi-
liarius deus fortis. ut quo nomē s-
alia monne iesu. Et similia possunt
induci de alijs locis scripture. Ideo dicit
dum qd' hoc nome fuit apē impōitū mo-
niti em si bene imponitur imponi
debent. appellationibus rerū et hoc patet
de nominibus generū et specierū quibus
dicitur sōd' machab. ratio quam sōd'
nome est diffinitio que designat pec-
pram rei naturā. Nomina autem
singulorū hominū si bñ imponuntur. Im-
ponitur ab aliqua ppetate eius cui im-
ponitur nome aliquando a tempore
sicut nomina aliquorū sanctorū. Im-
ponitur patris natis in festis corp
uel cognatione sicut cum filio imponi
nome patris uel alius. Cognatione
eius aliquando ab ueteri sicut moyses
natus filios suos. Ut hē exo-
di ij. Aliquando ex aliqua qualitate
eius cui nome imponitur. Sicut gnr
xxv pmo gentis ysuar. Vocatus
est epū quod niter pterat. rubeg uel
ruffus et totus in more pellis hispi-
dis. Aliquando ex aliquo dono dei. g-

nuto sicut mathi xvij dicitur est
petro tu es petrus et super hanc
petram. Et iohannis pmo tu uo-
cabis cephas. Item quia hanc xps
hoc minus gratie collatu erat ut
apm omnes saluarentur. Ideo uoca-
tu ē rommū nome eius iesus. i.
saluator uel salus. Et hanc uocato-
nem assignauit angelus ioseph ma-
thi pmo dicens. Vocabis nome
eius iesum. qd' em saluū faciet a
peccatis corp. Ad pmi sciendum q
hoc nome fuit nouū. inquit fuit
imponitū ab hac ppetate. quia om-
e saluator. qui non fuit maliquo
pcedeti. licet fecerunt salute mag
facto partitū. sicut iesu naue sal-
uauit. qm asel hostes eius debd
lando. Ut hē in libro nosue et
ata patet dicit de alij. Ratio autē
huius nominis emmanuel quod inter-
pretatur nobiscum deus. in huius
in nome iesu. per hoc em qd' si-
at nobiscum per suam incarna-
tione fecit nobis salutem. Et ad
mo patet dicit de aliquo quia sal-
uauit nos et in ferri spoliando. Et
sic de cetero et consimilibus. Et
postquam impleti sunt. Hic contor-
agitur de pū oblatōe. Vbi pmo de
scribitur huius oblatōis presenta-
tio. 2o presentati acceptio. Vbi et
ecce homo. 3o recepti commendatio
vbi et est anna. Circa pmi p dū
q in lege uetē circa pueros natos
duo fiebant in templo. Vnū erat
gnale omnibus quia q filio nato uel
nata filii completis diebus pūf-
tatione matris offerreba. sacrifici-
m ut hē leuitici xij. Aliud erat
speciale circa pmo genitos quia c-

rant consecrati domino eo qd percussit
 primogenitos egyptiorum filios israel
 saluans. Et ideo offerrebant in templo
 et redimebantur ut hinc exod. xiiii
Cristus autem fuit primogenitus ut
 dicitur e supra. et ideo utriusq. fuit
 factum circa eum ut hic dicitur. Et
 primo quantum ad hoc qd erat speciale
 primogenitus tunc dicitur tulere
 illum ierusalem ut psterent a of-
 ferrent domino. Cuius causa subditur
 Quia ante masculini ad appeiens
 uoliam a primo nascens nugmōi e-
 rant primogeniti. 2o quantum ad illud
 qd erat generale qd notatur tū dicitur
 Et ut darent hostiam res par tū-
 2o aut duos pullos columbarum. qd
 ta erat oblatio pauperum. Et dicitur
 quod dicitur leuitici ij. **H**oc quo patet
 qd supradictū e de paupertate male
 et ioseph. Et dicitur etiam tūta hoc
 qd beata uirgo non tenebat ad ista
 que dicta sunt de purgatoe Quia le-
 uitici xii subditur mulier si pcepto
 semine peperit masculinū or. Et
 ideo lex illa ligabat tantū mulieres
 de uirili semine concipientes. qd nō
 hūit locum in maia uirgine. Hoc
 patet etiam apud hoc quod hic dicitur
 Et accipitur de exodo et leuitico.
Circa masculinū ad appeiens uoliam
 et hoc quo patet qd loquitur de
 masculino concepto et nato per
 apertionem claustrū uirginalis qd
 non hūit locum in beata uirgine
 que uirgo permansit in conceptu
 et partu. Veritatem sicut eius
 filius tūctid. et legalia obsequia
 ex sua humilitate quāuis nō ro-
 nouet. Sic beata uirgo. qd fuit
 humilima uoluit obseruare
 Et ecce homo. **H**ic describitur

xpi pntat receptio. **U**bi primo scribitur
 recipientis condicio tunc dicitur. Et cito
 homo erat in ierusalem in loco solemp-
 ni et facto. **C**um quia abi erat dicitur
 cultus. **T**unc quia abi erat studium dicitur
 legis et prophetarum. cui nōme symeon
Hoc quo patet eius fama. quia inter
 sacerdotes erat famosus et nominatus
 patet etiam eius sancta uita. tū de
 Et homo isto iustus recte se habendo ad
 propitium. et timoratus quo ad deū. ex-
 spectans consolationē apud quātū ad fi-
 dei rectitudinem et spiritus sanctus
 erat in eo quantum ad gratiam plenitudinem
 quia non solum hūit gratiam iustificā-
 tem pro ut teneatur commūne aucto-
 sed etiam quātū ad illuatoes et conso-
 latoes diuinas speciales qd subdi-
Et responsum accepit spiritu sancto
 in orōibus suis deuotis ad deū. **T**ūc
 em erat opinio commūne apud intelli-
 gentes qd in uirgine aduenit xps
 secundū signa apatnarchis et prophetarum
 data. Et ideo symeon de hoc feruē-
 tius orabat deū et morōe respon-
 sum accepit. qd xpm natū uidet
 antequā uirginem presentem firmet.
Et uenit in templum spiritu a per-
 reuelationē spiritus sancti ut uideret
 xpm sicut erat ei pmissum. Et
 tūc induit puerum abm ad fa-
 riendum qd predicta sunt secundū le-
 gem et ipse accepit eū in uolūtas
 suas tū maximo cordis gaudio. **Q**ui
 qd dicitur pūbros xiiii. **D**espōm
 completū delectat animam. **Q**uo
 pōntu gratias agit tū dicit. **E**t
 benedicit deum gratias agens
 p tanto bñficio tū dicit. **M**it-
 tē dimitte domine seruum tuū. **I**n
 pare. a. **D**ecreto dimitte me de

Vita transire in cordis quiete Quia
viderunt oculi mei salutare tuum letan-
ter enim volebant descendere ad limbum
patrum quoque stiebat saluatorem na-
tum Quod parasti ante faciem domini om-
nium apostolorum a totam omnibus apostolis
quibus misterium incarnationis et re-
demptionis predicatum est per apostolos
Secundum quod dicitur per xxviii qui
omnem terram exiit sonus corporis lu-
men ad reuelationem gentium que prius
error tenebris tenebantur et gloria
plebis tue est magna enim gloria
iudeis ad christi fidem conuersis quod
ex parte secundum carnem natus est de virgine
Quod ponitur parentum benedictio cum dicitur
Et pater eius et ioseph qui mecum
vocari pater christi eo quod nutritus
eius fuit et mater sancta maria que
fuit mater eius vera matres
super hijs que dicitur de illo
tunc a symcone et prius a magis
et ioseph et zatharia et elizabeth
et benedixit illis symcon quamuis
enim maria et ioseph essent maiores
symcone in sanctitate ille tamen
erat maior quantum ad sacerdotis
officiu ad quod spectabat benedictio po-
puli et non solum benedixit sed
futura predixit Ecce parvus est
hic in ruinam et in resurrectione
multorum in israel quia in passi-
one christi que futura erat multi
iudei fuerunt illuminati quod prius
erant simplices et ignorantes ut
patet de apostolis quibus per passionem
data est intelligentia scripturarum
secundum quod dicitur luce ultimo
Et tunc aperuit illis sensum ut
intelligerent scripturas et in
signum fidei inter homines

et deum cui contradicere a sacerdo-
tibus et legisperitis et multis alijs
et tuam ipsius animam pertransibit
gladius et dolor passionis eius per-
transibit animam tuam per com-
passionem Ego hoc dicit quod in
sermone de assumptione beate virginis
quia in parte impassibili passus est
plusquam martyr fuit ut reuelentur
ex multis cordibus cogitationes. In
ut non tenentur hic causaliter sed
consecutiu seu communitatiue. Li-
cet enim beata virgo ex passione fi-
lij maxime afflicta fuit tamen in
fide in mobilis et firmiter scilicet
Alii autem discipuli quatuordecim soli-
di dicitur dubitasse et circa hor-
um imitationes diuersas cogitationes
habuisse que usque videntur apud
amortis requirere esse aliter ex-
ponit origenes de reuelatione oculi
torum peccatorum in confessione quod
per effectum passionis in sacramento
penitentiae operantis sanantur
Et erat anna Hic consequenter
describitur christi recepti confessio
seu commendatio Vbi primo describitur
persona confitens ex nomine cum
dicitur et erat anna Secundo co-
munitatis deuotionem cum dicitur iube-
tissa ex cognatione cum dicitur cum
dicitur filia phannuel de tribu aser
expressit pater et tribus ad de-
clarandum certitudinem hystorie et
forte ad distinctionem huius anne-
ab alijs que vocabantur hoc nomine
describitur etiam ab etatis matritate
cum dicitur Hec precesserat in
diebus multis et castitate in
matrimonio etiam et post et
vixit cum viro atque Comeditur

etiam laborationis sedulitate tunc dicitur
 Que non distabat de templo non quod
 ibi esset sed frequenter sicut de homine
 huius frequentante ecclesiam quibus re
 unis inuentum carnis regitur et
 abstractionibus a sacris orationibus quibus
 mens eleuatur in deum fruens nocte
 ac die a ualde frequenter. Vel qua non
 erat ibi interrupta appetitu mortale
 auferens mentis proditor et heros
 homi superuolans non accipi uel hu
 mana dispositione sed spiritus sancti re
 uelante sicut dicitur de symone et
 iacobus dno gratias agens de tanto
 beneficio adimpleto et loquebatur de illo
 omnibus qui expectabant redemptionem
 et amicum naturam redemptionem
 et ut perfecterint omnia secundum
 legem domini sicut maria et ioseph
 nihil omittentes quoniam non tenent
 reuersi sunt in galileam ciuitate sua
 nazareth. Hic accipitur galilea adie
 ctive quia nazareth erat in terra ga
 lilee sicut supra dicitur de bethleem
 que uocatur ciuitas iudea. **P**uer autem
 crescebat. Hic continet descriptio pueri
 oblati profectus quia ad corpus mundi
 crescebat quia ad animam tunc dicitur
 confortabatur. **O**uertendum tamen
 quod in corpore pueri fuit augmentum reale
 quantum ad mamma eius non fuit aug
 mentum reale gratie et virtutis. Quia
 plenitudine gratie habuit ab in instanti sic
 conceptionis sed quantum ad ostensionem
 in effectum magis apparebat sicut quod
 le crescebat et secundum quod uolebat
 Et abant parentes eius tanquam
 deuoti et religiosi in die solempni
 paste. **T**er mamo debebant omnes
 masculi comparere in ierusalem to
 tam domino. **S**ecundum quod habet

exodi xxxiii sicut in paristene et festo ta
 bernaculo. sed tunc illis qui erant lon
 ge a ierusalem tunc mori erant galilee di
 spensabatur. **D**edubus ultimis festis
 Romansit puer iesus in ierusalem
 non casu uel obliuione sed sua uolunta
 te et ordinatione ut ostenderet apertum
 ad deum suum circa spiritualia et non cog
 nomit parentes eius exasperantes illi
 et in comitatu. **A**d solempnitatem enim pas
 te uiri abant seorsim a mulieribus in
 cono comitatu et mulieres malio et simi
 liter reuertebantur ut magis religiose
 solempniarent festum ab ipso die co
 tinentes sicut et in datione. **L**egit p
 ceptum fuit quod continerent per tres
 dies ab ipso die suis sicut habet exodi
 xxxiii. **P**ueri autem in dicitur poterant
 ire in comitatu uirorum ac mulierum.
 Et tunc quando ioseph non uidit puerum
 seorsim in comitatu uirorum estimauit
 apertum esse tunc in malia in comitatu mulierum
 Et eodem modo maria credidit esse
 in comitatu uirorum. **V**enit iter diei
 et die sequenti queitur in ista comi
 tiva et in illa non inuenit eum quod eo
 tertia die redierunt in ierusalem aqua re
 tesserant per unam dictam et sic quarta
 die inuenit illam in templo. **E**t hoc
 est quod subditur. **P**ost triduum inue
 nit eum in templo non in teatro
 aut in foro uelludo sicut solent pueri
 inueniri sed in loco orationis et doctrine
 sacre scripture deputato in medio doc
 torum ut melius posset omnes audire
 et melius ad eis conferre superabant
 a ualde mirabantur super prudentiam
 et responsis eius quia alias mandatum
 fuerat quod puer tales etas tam sapi
 enter loqueretur. **E**t dixit mater eius ad

illum fili quid fecisti nobis sic. Joseph
autem licet pater eius diceretur tamen non
fuit illum autus arguere. cum firmiter ederet
ipsum esse dei filium. sed mater ex inopina
dilectione quam habebat ad illum hoc fecit
quia amor excellens domini nescit. Dolentes
quereremus te a dolentes de absentia
tua. cuius presentia nobis est dulcissima
per hoc moraliter designatur. quod christus
dolore contritionis querendus est et sic
in veniat si per peccatum a nobis absen-
tetur. Et ait ad illos. Quod est quod me
quereratis. sed inter consanguineos. quasi
dicitur magis querendus sum in occupa-
tione cura spiritualia. Ideo subditur. Mes-
sias dicitur. quia in hiis que patris mei est
oportet me esse. magis enim afficiebat
ad patrem naturalem et eternum. quam
ad matrem naturalem et patrem putativum
et non intelligit verbum. quia ad
huc non erant afflicti talia audire ab
eo. et descendit tamen eis ad cor conso-
lationem. et erat subditus illis ad matris
instructio et superbie confusionem.
Et mater eius conservabat omnia ista
hoc exponatur sicut supra. Et ideo
afficiebat etate. et isto profectu car-
nalis in quantum erat in parte cor-
poralis ut predictum est. Et sapientia in
Christo duplex ponitur. Sapientia una
divina. et hoc non potuit augeri vel
divini tamen necessario sit infinita.
Alia humana. et hoc ponitur duplex.
Christo. Una habitualis. et ista in Christo
non fuit augmentata quia ab instan-
ti conceptione habuit plenitudinem
sapientie quanta potest conferri na-
ture humane. Alia experientialis que
accipitur per operationem sensuum. Et
secundum hoc dicunt aliqui. quod in Christo
fuit sapientia vel scientia acquisita.

quia intellectus agens in Christo fuit
eiusdem nature cum aliis hominibus. Et
ideo tamen non sit ponendus ordo
meo habuit operationem abstrahendi.
Species intelligibiles a fantasmatibus.
et iste species recipiebantur in intel-
lectu possibili christi et sic proficitur
in tali scientia sapientia seu scientia accep-
ta a sensibilibus. Alii vero dicunt
quod non proficitur in tali scientia quantum ad
hunc. quia duo habitus eiusdem rationis
non possunt simul esse in eodem in-
tellectu. talis autem scientia acquisita
non videtur esse alius rationis. quam
in fusa. Circa idem obiectum sicut o-
culus miraculose datus est eiusdem
rationis omnino tamen orculo dato vel ge-
nerato per naturam. nec tamen proficitur
hoc in intellectus agens in Christo fuit
oritur. quia non solum in abstracto
tunc species intelligibilium necessaria
est operatio intellectus agentis. sed
etiam inconsiderate secundum hunc scien-
tie nam prius acquirent in qua consi-
deratione non abstrahit de novo species.
Si autem consideretur sapientia christi
quantum ad ostensionem in effectu sic fuit
alibi profectus quodammodo in quantum sa-
pientiam suam. non tantum humana
sed etiam divinam magis ostendebat
secundum suum beneplacitum. et pro nostre
saluti expediebat sicut dictum est
supra de profectu christi in gratia et
virtute. **Cap. m.**

Habito quinto decimo postquam
descriptus est salvatoris
ortus per suam incarna-
tionem. Hic contra de
tribuitur eius progressus per suam
predicationem. Et primo descriptur

pdicatio p̄cipalis 2o ap̄tus sal
 uatais. quarto capitulo. Circa p̄mū
 p̄mittitur pdicatiōnis iohannis t̄p̄
 2o subditur pdicatiōnis actus. ubi et
 venit in om̄es regionem 3o pdica
 tiōnis factus ibi et interrogabant
 eum Circa p̄mū considerandū q̄ t̄
 pus pdicatiōnis iohannis destruit̄
 per nomia et tempus imperatoris
 tunc regnantis et presidis iudee
 tetrarcharū et sacerdotū ad ostendū
 certitudinē hystoric et auctoritatem
 pdicatiōnis iohannis baptiste p̄
 in scriptis auctoris solet fieri t̄m
 dicitur Anno quinto decimo imperij
 tiberij cesaris. Iste tiberius succes
 sit augusto sub quo natus ē xp̄us
 scilicet quadragesimo sc̄do anno imp̄
 rij eius. Et similit̄er iohannes bap
 tista. per dimidū ante augustus
 imperavit duobus quadragesima duobus
 annis. Quoquo patet q̄ anno quinto
 decimo tiberij iohannes fuit trig
 ta annos. et hoc ē tempus debitum
 pdicatiōnis. quia tunc arget etas
 virilis. Unde et ioseph triginta
 annos erat. quando stetit coram
 pharaone. S̄p̄ col p̄mo. Ezech
 ias quando incepit p̄phetare ezech
 p̄mo. p̄curante pauco pylato iudea
 Iste non fuit iudeus sed grecus tri
 tois lugdunensi oriundus. secundū
 iosephum et atolliano impetatorū fuit
 missus ad regendā iudeā tūc roma
 nis subiectam. tetrarcha autē gali
 lee herodes. Romani volentes
 frangē iudeorū superbia et auferre
 eis rebellandi occasionem absti
 lerunt ab stulerū ab eis nome re
 gni. Quident̄es regim̄ in plures

partes que tetrarchie dicebantur. Elysa
 ma. abulmetetrarcha Gloza vede dicit
 q̄ isti tres hic nominati s̄ herodes phi
 lippus lysamas fuit filij herodis. sub q̄o
 natus ē xp̄us. et ip̄o mortuo archelaus
 eius filij et frater predictorū successit ei
 in regno decem annis quo accusato ap̄ut
 cesarem et missū in exilium ap̄ut arve
 nam imperator tribus fratribus pdictis
 diuisit p̄te tetrarchas. Sed quate lisa
 mas fuit filius herodis ex hystoria au
 tent̄ non h̄. Quia nec iosephus nec
 scolastica hystoria ponit eū inter fi
 lios herodis. Sed magis dicit ip̄m
 fuisse filium p̄tholamei mannei. q̄ sub
 libano habitabat et alio ande filie ari
 stoboloi qui de machabeis descendebat
 sub p̄ncipibus sacerdotū anna et caisa
 2m quod dicit iosephus in scolastica
 hystoria sacerdotū tūc nō p̄cedebat
 sc̄dm̄ genealogiam et dignitatem
 gūis. prout in lege fuit statutū. S̄
 passim aromanis vendebatur. Ita q̄
 non solum singulis annis amirabat̄
 p̄m̄ sacerdos sed etiam aliqui in eodē
 anno. Et iō aquito decimo anno tibe
 rij quo incepit pdicatio iohannis
 usq̄ ad decimū octauū annū tiberij
 in quo passus ē iesus plures
 fuit p̄m̄ sacerdos quā
 isti duo. Sed quia amias
 erat p̄m̄ sacerdos.
 quando iohannes incep̄
 pdicare. et cayphas
 q̄ passus fuit xp̄us
 Ideo tantū de istis duo
 bus mentionē facit.
 factū ē. Verbum d̄m̄
 super iohannem per re
 uelationē diuinam per qua

po fuit
 s̄ coepit
 t̄bendi
 m̄abus
 m̄m̄
 y fiam
 enā am̄
 o dem̄
 na q̄tūā
 dem̄ vōe
 a eodē m̄
 a acq̄m̄
 oib̄. quan
 tū ficut o
 eūsdem
 dant vōe
 nec tamē q̄
 xp̄o fuit
 ioh̄ bap̄
 a necessū
 gen̄. sed
 n̄ h̄m̄ fac
 n̄ qua cons
 de nouo p̄
 ap̄ta xp̄i
 ffectū p̄ f̄
 m̄m̄ f̄
 h̄m̄m̄
 s̄ ostendit
 p̄ur̄ n̄ p̄
 t̄ d̄m̄ est
 m̄m̄m̄
 deo p̄p̄t̄
 ē saluatiō
 n̄m̄ m̄m̄
 n̄r̄ com̄ de
 n̄ p̄e p̄m̄
 de p̄m̄m̄

hinc mandatum de predicatione exequenda

¶ Et venit hic consequenter ponitur
predicationis actus Et primo quod ad ex-
ortationem boni Quod quod ad arguendum
mali ubi dicitur ergo Circa primum de
Et venit in omni regione iordanis
quia exiit de deserto ubi pauci habitabant
et venit ad loca magis habitata ut plures
possent venire ad eum predicationem et
baptizati ab eo in iordana. predicans
baptizatum penitentiae hoc exponitur in
mathei primo a. **¶** Et supra ubi dicitur
valles implebitur Hec auctoritas que
habetur in psalmo 124 exponitur auctoris de re-
diti captivitate babilonice De qua pre-
dicat ysaias vias tue complandi pla-
nities quod valles eleventur ad equi-
tatem planities et colles depmectentur
ut sit iudei de babilonia reuertentes
in iudeam possent de facili transire per
Naam. Sed quia in scriptura facta ut
in aliqua historia auctoritate in venit
esse adimpletum Quod illa scriptura
reducenda est ad alium intellectum in
adventu christi adimpletum perque huius-
modi qui per valles intelliguntur re-
pleti sunt bonis spiritualibus et sup-
bi qui per colles intelliguntur humili-
ati sunt Sicut supra exponitur

in capitulo primo quod antea
beate virginis aliter ex-
ponitur hoc quia sicut
vna corporalis redditur
difficilis ad ambulandum
propter profunditatem val-
lium et elevationem collium
Ita vna spiritualis qua
deus graditur super corda
fidelium impeditur per despectum
nem trene cupiditatis et per

delevationem mundane vanitatis Et
vtriusque impedimentum fuit amorem per
adventum christi in multis primum patuit
in zachario qui dixit domino. Et ecce dimi-
diu honoris meorum de pauperibus et ut
hic infra. **¶** Exponitur in matheo quia dimissa
et thelonio secutus est christum ut hic ma-
thei 23. patet secundum in mundi pri-
cipibus quorum colla subiecta sunt christo
et erunt indirecta et corda distorta
in iustitiam per equitatem iusticie rectifi-
cabitur. et asperam in vias planas
et corda christi indurata mollificabitur
Sicut patet de paulo qui christum perse-
quens a christo illustratus statim ad man-
suetudinem obedientie sic conuersus
dicens Domine quid me vis facere. actus
23. **¶** Et vidit omnis caro salutem dei
a christo. et accepit hic omnis caro a
omni homo. Quia aliqui de omnibus
hominibus viderunt eum inter homines
conuersantem. Dicebatur enim tunc con-
munitas hominum in duas partes fundi
os et gentiles. et multi de iudeis et de
aliis viderunt eum in mundo conuersan-
tem potest etiam hoc verbum in-
telligi de visu spirituali quo videntur ei
conuersi ad fidem catholicam a christo
in omnibus gentibus tacuis mundi videri
buntur et gentes omnes in forma hu-
mana in die iudicii. **¶** Dicebat ergo
hic contra de scribitur actus predica-
tionis quod ad reprehensionem mali Et
patet sententia ex dicto mathei 23
d. exphise que sequitur Dicebat autem
ad turbas hic accepit. totam partem
quia illud quod sequitur non dixit
nisi pharisaeis et saduceis qui cum
alijs veniebant ad iherosolimam non
exdenotat sed magis ex maligni-
tate unde subditur. **¶** Germinia

Myperas Geni est nent gnd Et
 dicitur agigno ggnis Et ad filij nati
 abalquo dicitur eius genia Unde
 mathei 13 dicitur Progenies vifficia
Et interrogabant Hic conter po
 mntur predicatōis iohannis fructus
Frat em predicatio iohannis ordina
 ta ad hoc qd plius ad suspētiōē popi
 pperetur et ut popus manifestetur
 Primo ergo ponitur fructus predica
 tōis eius. quantum ad pmo **Loq**
 tum ad secundum **Bo**stimate aut
 populo **U**tra pmi sciendum qd ppari
 batur qd ad popi suspētiōē perue
 ram penitentia que apparer quando
 homo paratus ē tōngē vitam pā
 2 hoc ostenditur hoc factū ē ad pdi
 cationē iohannis pmo in vulgibus
 hominibus tūm dicitur **Et** interroga
 bant eū turbe dicentes quid ergo
 faciemus quasi dicent vitam nos
 tram parati sumus **R**espondens aut
 dicebat illis qui hnt duas tunicas i
 vestimēta superflua det non hnt
 illa em tūa in qua iohannes erat ē
 talida et de tōmū turpi sufficit vna
 tunica uol vnu vestimētu et intelli
 gendum ē de alijs quibuscuq; que su
 perflua considerata conuenienti
 necessitate status persone **Q**o ho
 ostenditur in pedagogy et tributor col
 lectōibus tūm dicit **Et** venit publi
 cani **T**ales em dicunt publicam q
 mittuntur se de negotijs pertine
 tibus ad publicū **E**t ille dixit ad eos
 nihil amplius constitui ē vobis
 fanatis hoc aut dixit quia collet
 tores talid solent ēe pmi ad plus
 colligendum quam sit eis manda
 tum ut quod ē amplius eis rema

neat **Q**o ostenditur in militib; tū dicitur
 Interrogabant eū et milites parati con
 silio eius vti **E**t ait illis nonne con
 trariis s; opprimendo paupes et eos despi
 cendo neq; colūmpnia facietis et non po
 natis tamen diuitibus et potentibus ut
 aitione extorquendi bona eorum hōis
 quia por alū vitam aialibus bona rape
 non possunt **C**ontenti estote stipendijs
 vris que dabantur eis ab impatoribus
 pro labore militū que hnt sustinere
 in defensione patrie **R**ed dicitur aut qd
 hnt multi milites super homines sibi
 subditos hnt locū stipendijs **E**t ideo
 debent eis ēe contenti ad tria autem
 dita m dicebat vāis iohannes mili
 tes quia solent ēe prom aduicia q
 trāia existimante autē qto **H**ic
 describitur fructus predicatōis iohannis
 quātū ad popi manifestatōē **E**t pmo
 manifestatur iohannis testimonio
Qo dei patris signo sibi factū ē aut
Qo euangeliste scripto sibi **E**t apō alius
 erat incipies **C**irca pmi ostendit
 in iohanne doctine vitas in xpi mani
 festatōē **Q**o mentis stabilitas in he
 rodis reprehensione sibi **H**erodes aut
 tetrarcha **S**ententia aut pme p
 patet ex dictis mathei 13 d. qd ceptis q
 formū **B**ostimate autē qto qd
 aliqui audierant et alij fama publi
 ta audierant mirabilem eius conceptū
 orū et ante sancte mētū que supio
 pnt declarata et qd hīs opimabunt
 qm ēe xpm et cogitantibus omnib;
 et **N**on solum cogitant sed etiam
 de ierusalem que erat metropolis
 miserunt iudei nuntios solemnēs
 ad iohannem ut querent ab eo si ipse
 ē **X**pus ut hnt iohannis pmo

multa quidem et alia. ex quo patet q
non omnia facta et dicta iohannis scripta
sunt. sed pauca respectu sicut de xpo
dicitur iohannis ultimo. **Herodes**
autem. Hic descriptio mensis in ro-
hamme qui non tenuit facinus herodis
tetrarche arguit. Et sententia huius
patet ex dictis mathei xiiii a et
marci vi b. Vbi facta est stud plenius
continetur. **Factum est autem** Hic de-
scribitur manifestatio xpi per signi-
dum de celo ad eo patre cum baptizate
a iohanne. et patet sententia ex dictis
mathei iii g et marci i b. Excep-
to q hic additur. Et oranti in quo dedit
xpus exemplum quod in receptio sa-
crumetur. debet mens huius elouari
mdeu. **Et ipse iesus** Hic conter-
describitur manifestatio xpi euango-
liste scripto qui hic describit eius ge-
nealogiam. et sicut natiuitas eius et
na fuerat manifestata uerbo patris
dicentis tu es filius meus dilectus sicut
naturalis qta natiuitas eius temporal
manifestaretur per descriptione ge-
nealogie in qua descriptioe considerat
dum. q sicut supra dictum est in prolo-
go mathei qualiter xpus uenit
ad nos. Ideo describit genealogia
descendendo. Lucas uero qualiter
per xpm redierunt in deo. Ideo ei
describit ascendendo. Quia quod d
cum determinat in xpo de deo dicit
igitur. **Et ipse iesus** erat quasi in-
cipiens annorum triginta. Sedm au-
gustinum et crisostomum. tunc habebat
triginta annos completos. et inceperat
trigesimo primo. Et sicut hoc
intelligenda est littera. Erat iesus a

annorum triginta. incipiens sicut triginta
primo. Et sicut hoc xpus predicauit
uit duobus annis in dimidio. Qui
uero alios doctores. quorum opinio co-
muni tenet. iesus tunc habebat tunc
triginta noue annos completos et
inceperat trigesimo. et sicut hoc
sic est intelligenda. littera. Erat iesus
incipiens annorum triginta a trige-
simo primo anno de quo habebat crediti dies
Et sicut hoc xpus predicauit tribus
annis et dimidio usque ad passionem
suam. Decimo octavo tiberii ut pu-
tabatur filius ioseph. quia erat spon-
sus anne tunc tunc sicut xpus sicut
capitulo primo. Qui fuit huius. In
mathei dicitur quia ioseph fuit filius
iacob. ista controuersia soluitur.
Qui fuit seu mathei primo dicitur
q ipse salatiel fuit filius iacobi
ad quod dicendum q uerum q sala-
tiel fuit filius naturalis iacobi
sed fuit filius uero adoptiuus. quia
mortuo iacobi uero adoptauit eum
in filium. Et ideo mathei qui describit
genealogiam xpi carnale posuit
iacobum. Lucas qui magis describit
genealogiam. spirituale posuit istum
uero. qui fuit natam qui fuit dauid.
De isto autem dicitur aliqui q fuit filius
naturalis dober sabee. ut uidetur
dicit primo paralipomenon iii. Sed hoc uidetur
tamen illud. Ego sui conuincit
et tenellus totam mentem meam. Ille est
filius quem habuit ber sabee de dauid
ante salomonem. non computabat
quia fuit mortuus in transitu per
hoc ergo q salomon dicit se ueni-
sentem matris sue. uidetur q

nathan non fuit natus de berfabce
 et dicitur dnm . Ideo dicitur aliqui q
 iste nathan fuit nathan propheta que
 apud eminentia sanctificat dauid
 adoptavit in filiu . mortuo eius pte
 naturali . Et scdm hoc potest dici
 q fuit filius adoptivus berfabce ux
 oris dauid . Et scdm hoc comminat
 inter filios berfabce . pmo paralyti
 in Dealijs autem tribus idem nomi
 natis dicitur q sunt filie vne na
 turales et adoptivi filij dauid quado
 accepit mtes corp . et sic salomon fuit
 unigenitus matris sue respectu dauid
 Ut dicitur prouidias in capitulo . aut
 quare lucas describit xpm descendere
 addauid per nathan . Quia fuit elia
 licet omnes sapientes beuicor conu
 dicitur tenorent xpm deuo describe
 addauid aliqui tamen corp opmaban
 xpm descendere ab eo per nathan . q
 excellencia sua sanctitatis et prophetic
 Alij uero per salomonem quod dig
 nitatem regiam . et excellencia sa
 pientie . Secundum ueritatem aut
 descendit per utruq aliter tamen
 quia per salomonem descendit scdm
 lincam naturalis generalis gnatio
 per nathan . non scdm lincam le
 galis gnatiois . quia nathan fuit fi
 lius dauid adoptivus ut predictu e
 Et ioseph qui ponitur in mediate p
 xpm ascendendo fuit filius helij ad
 optivus seu legalis put plenius
 fuit declaratu mathei pmo . Quia
 qua lucas describit xpm genealo
 gam pro ut in deum redirent ut
 predictu e . redirent aut in deum . p
 xpm inquit effert filij dei ad
 optivi . Qui fuit beoz . tres sunt in

mediate pntes huius nominis s; filius
 pater et auus ut declaratu fuit plenius
 mathei pmo . Que fuit rayuan . Scdm
 ueritatem et scdm translacione qua
 utitur non ponitur aliquis medius
 inter sale et arphaxat . Ut patet in
 Septuaginta autem interpretis ponit
 istu rayuan mediu et ad concordia huius
 potest dici q iste rayua fuit pater
 sale legalis seu adoptivus . Arphaxat
 uero fuit pater naturalis apus . Et
 utiqz pater ponitur hic et maxie
 quia lucas in scribendo sequitur tras
 lacione septuagesima que suo tpe
 erat ualde autentica . Qui fuit dei
 non per gnationes sicut alij . sed per
 formatione de limo terre et infusio
 anime . Ut h; in pmo **Cap m.**
Thesus autem Descripta pdicatione p
 tuisid hic conter describitur predi
 catio saluatoris . Et pmo describitur
 eius predicatione p madu amois in
 tarula fatiendo . et bnficia confer
 tendo . Qd per uiam amois timore
 futuri iudicij nuntiando capitulo 20
 pmo ad huc ita pmi describitur
 pmo pdicatio saluatoris per se ipm
 tantu . Qd tunc hoc per missionem
 discipulorum pmo capitulo . Circa pmi
 pmitur xpm predicatione . Qd exhor
 tans aliquos comissa capitulo
 20 . pma adhuc induas quia pmo
 describitur ydoneitas pdicatiois . Qd
 expectatio predicationis ubi et regressu
 crescit . Adonca uero dispositio p
 dicationis e materatio carnis per io
 uum . per quod carnis in nocenti
 mi respicitur . Quod dicit pau
 lus pma corp 20 **Castro corpus**

111

meum et in futurum redigo. ne forte
tam aliis predicandum. ipse populus efficiat.
Et fauor orationis in loco solitudinis cu
dina sapia hauritur. que p[er]ca p[er]dicato[rum]
effunditur. Unde paulus antequam
nuntietur ad predicandum morae enim
fuit allustratus. Sedm quod h[ic] actus ip[s]o
Ere em oritur. Et p[er]ca subditur. Was
electionis e[st] michi iste. ut portet no-
men meum. Tertiu[m] e[st] aucto[rum] temp-
tationis. Non em e[st] ad predicandum
ydoneus qui succumbit temptationibus.
Ista autem ostenduntur de xpo per ho-
p[er] ante predicacione[m] intravit in desertu[m]
orari solitudine ap[er]tum. et q[uod] ibi ieiunauit
et triumphem demonis temptatione[m] de-
uicit. Non quia ip[s]is indiget prope-
sed pronobis. et ad dandum exemplu[m]
predicacionis alijs et pater sententia
predicatis ex dicitis mathei q[ui]nto a. Vbi
ista sunt exponit. ex ceptis paucis que
sciantur. Et nichil manducauit nisi
diebus. Hic accipit dies naturales
quia nichil manducauit de die neq[ue]
de nocte. Sic lapide h[ic] ut panis
fiat. hic accipit. singulare p[er] plurali
com[un]i loquendi. quo dicit[ur] exodi viii
Veni mistra grauisima et multitudo
mistrar[um]. Unde mathi iii dicit. Dic-
ut lapides isti panes fiant. Et dicit
illu[m] dyabolus. ut ostendit illi omnia
regna. Ista temptatio que ponit[ur] s[ecundu]m
mathei iii ponitur. Na[m] q[uod] ista p[er] fuit
s[ecundu]m et que tertia tertia nobis non
est. Ut dicit augustinus nec refert ad
n[ost]ram quia non oportet q[uod] facta
semper eodem ordine referantur q[uod]
facta sunt. Ut frequenter dictu[m] est.
Sed q[uod] dno euangeliste vale demon

stant ordinem. Potest t[ame]n assignari
quia vna temptatio e[st] de cupiditate
principaliter alia declaratio et f[er]at
contingit q[uod] antiu[m] nascitur ex alio
et ex ip[s]o. Ideo mathei vnam p[ro]p[ter]
hinc vero aliam. quia michi tradita
sunt et tui volo de illa. mentitur h[ic]
dyabolus. nec mira. quia mendax
e[st] et pater mendacis. Et h[ic] iohannis
vni. Non em h[ic] potestatem super-
recurrens ad libitu[m] suu[m] s[ed] salu[m] q[ui]ntu[m]
deus per mittit. s[ecundu]m oculu[m] iudicij
sui ad exortu[m] patientie electos.
Sicut data e[st] ei potestas affligendi iob
in uastitate bono[rum] suoru[m] et mortu[rum]
lib[er] et infirmitate sui corporis. Ut
h[ic] iob v. Et confirmata om[n]i temp-
tatione dyabolus recessit ab illo tam-
quam victus vsq[ue] ad tempus. Quia
q[ui]nto tempore passionis susti-
tauit ei persecutione[m] per principes
sacerdotu[m]. **¶** Et regressus e[st] iesus
Desupra ydoneitate predicato[rum]
Hic contra destruitur exortio
predicacionis. Et p[ri]mo q[ui]ntu[m] ad eus
doctrina[m]. Qu[od] q[ui]ntu[m] ad doctrina[m] confir-
macione[m] ibi. et in synagoga homo
habens demoniu[m] p[ri]mo induas
quia p[ri]mo destruitur. doctus in
galilea gradualiter. Qu[od] in uirtute sua na-
zareth specialiter. **¶** Et uenit in na-
zareth. Circa p[ri]mu[m] dicitur. **¶** Et regressus
e[st] iesus s[ed] ad deserto quod intravit
p[er] baptisim[um]. Ut daret ap[er]tu[m] in uirtu-
te sp[irit]us. i. in uirtute signa. et in
miracula faciendi. Ex quo sp[irit]u dicitur
iii regu[m] ij. Spiritus h[ic] h[ic] requi-
euit super helosem q[ui] dimisit
aqua[m] miraculose. Permittant
uirtus faciendi miracula no[n] e[st]

in helozco sed in deo qui faciebat in
 canula ad pates helzei Sed ista virtus
 erat in xpo tunc sic deo et homo in ga
 liliam ubi em predicavit ut impleteret
 prophetia ysai xpo primo tempore alle
 luata est tra zabilon et terra ierusa
 lem atq. Ut hie mathei iii d. Et mag
 nificabatur ab omnibus pp. excellencia
 doctrine et miraculi Et venit na
 zareth hic conter. deservit eius
 doctna in nazareth civitate suata sua
 Circa quod eius doctna pmitit. Qd
 contra eu enulatio ubi et dicebat
 none hic atq. Circa pmi dicitur Et
 venit nazareth ubi erat nutritus
 hoc autem dicitur ad designandum
 q. alibi erat natus scilicet in bethleem
 ut supra dictum e. capitulo secundo
 Et miravit sedm consuetudine sua
 die sabbati in synagoga que erat
 locus oronis et doctne legis quibus
 iudei sedm preceptu legis vacare
 debebant mdie sabbati Christus aut
 legem observare voluit ut dictu e
 supra capitulo pmo. Et surrexit ut
 lege non pdicaret se apm verbo suo
 tantu sed testimonio sacre scripture
 Et in venit lacum ubi scriptu ead
 non acapi sed appoito quia scribat
 passus scripture loquentes de eo sps
 domini super me atq. hic scribitur
 ysai xpi Sed in translatione nra
 mutantur aliqualia verba licet
 sit eadem sententia lucas aut hic
 allegat scripture put hie m' sep
 tuagesima translatione Circa quod
 sciendum q. iudei expectant illa q
 pmitit eis ysai capitulo pmo
 implei p messiam qui expectant
 futurp et dominaturp toti mudo

tempaliter et educturi iudeos de captivi
 tate et pnturp eos in maxima gl'd
 et honore super omnes gentes Et
 quia tempus aduentus xpi iam tra
 sit. Ideo xpus hinc lacu eductus
 deseps exponit dicens Spiritus
 dm super me a me deducens quia
 humanitas p. organu e apus di
 vinitatis conuictu Et ideo in omnibus
 manebatur sedm divinitatis asserctu
 q. pter quod conxit me ab instanti to
 ceptione plenitudine gr'e. Et hoc et
 q. humanitas xpi dei tati conuictu
 plenitudine gr'e repletu. Sedm qd
 dicitur nobis pmo cording eu quasi
 conuictu ap. te pleni gra et vitate
 Evangelizare paupibus misit me
 et humilibus quibus sua doctna p. ficit
 et non supbis. sanas contitos corde
 contitos q. pnam datur. grana sanas
 volna peccatas et predicat capri
 vis remissionem a detentis in hm
 lio ad quos descendit et inde eos eri
 puit et consumit eas a gentibus ex
 terans. per errorem veteram dei tag
 mone. In qd dixit simcon capi
 tercio de xpo linc ad reuelacione
 gentiu at. Dimittit con fractos eua
 de legis relaxando. De quo dicit act
 xv. Cur temptatis imponere iugu
 super conuictos discipulos q. nos n.
 patres nri portare potius. pre
 dicare annu deo acceptu. Iste e
 annus passionis x. in quo deus pla
 tatus e humano gne soluta omc
 da pmi pti et diom retributionis
 a diem iudicij quo annuus retribue
 sedm opera sua. Et in plauisset
 libit. hoc fecit ad ostendendum q. li
 bri sacre scripture sunt reuerent

tractandi. Unde et iudei hanc reue-
rentiam faciunt libris veteris testamēti
quod nullo modo sederent iuxta illos sede-
do atque aliter sicut sunt illi positi. Et
quo patet quod illi scripturas sunt valde
rephendendi: qui non solum libros
veteris testamēti: sed etiam noui et sa-
cra euangēlia ita reuēnter tractant
et reuēntius quam libros gentiliū
dampnatorum. Aliqui etiam theologi
dicitur coram tunc maiori pondere et ter-
tione cogitacione alligant in istis quod
dicitur scripturas et apostolorum. Et sedit ut
exponeret manibus: quod stando legerat
reuerenter et deuote: et omni in sy-
nagoga: oculi erant intendentem
eum: quia in facie eius quidam fulgor
digni gratie relucebat: qui animos
mentium attrahere cepit: dicitur
ad illos: quia hodie impleta est hec
scriptura in auribus vestris sed imple-
uit patet ex predictis. Et omnes illi
testimoniū dabant: et dicebant quod
illa scriptura in eo esset completa et
mirabantur in uerbis gratie et gratie.
¶ Dicebant hic contra de
scribitur omilatio contra eum licet
eum illi de nazareth primo receperunt
uocata eius reuēnter et gratiose:
ut dicitur in tunc proca moti sunt
contra eum ex inuidia despicientes
eum propter paupertatem penitē: quia
licet essent nobiles ut supradicti
in capitulo ij tamen erant pauperes
Unde dicebant despectiue. Nonne
hic est filius ioseph. Ut patet in
i. g. et marci vi. a. propter quod
paucis miracula fecit ibi: quia erat
indignus ut ibi dicitur. Utque dicitur
michi hanc similitudinem a. obier-

tionem a similitudine sumptam. **¶**
hanc dicitur Medite cura te apm
Sicut enim medicus curat tuam et
liberius se apm curat: et alios ad se-
tinentes quam extraneos. Ita dice-
bant ei. Si tu faceres uera miracula
curas faceres ea inter amicos tuos
et inuitate tua quam inter extrane-
os. Sed ipse consequenter respondit
quod non dimittebat facere inter eos mi-
racula ex impotencia uel falsitate ali-
qua: sed ex corpore malicia. Et ad hoc in-
dicitur: facere scripture exempla in
dicitur. In ueritate dico uobis. Multe
uidue erant in diebus helve in israhel
quando clausum est celum oculibus he-
lye. ut hie in regni xvii. Vbi ista
hystoria diffuse tractatur que hie bre-
uiter patitur. **¶** Ad illam illam
missus est helias: ut quia non erat
ita deuote: sicut illa mulier gentili-
a saraptena: et quia helias persecu-
tione periebatur inter ea israhel: que
debuisset sibi esse grata: et multi le-
psi erant in israhel: et memo cor mi-
datus est propter coram ingratitude ex-
ga deum. Quia regnum israhel declinauit
ad ydolatriam: colendo vitulos aureos
quos fecerat reboas: nisi naa-
man syrus. Cuius hystoria patitur
in regni v. Vbi describitur bo-
mitas eius ante curacionem tunc dicitur:
post illum enim dedit deus salutem
syrice: et post curacionem fuit adhuc
melior et ualde gratus deo et
helice. ut hie abidem. **¶** Et repleti
sunt omnes in samagoga ira: quia
proponerat eis gentiles quos abho-
minabantur sicut canes. **¶** Et cre-
tunt illi extra inuitatem tamquam

digni morte ut illum interficerent
 ut patet in lita qpe autē transiēs
 per mediu alioz abat. virtute di-
 uinitatis qua poterat sic se suae
 allefim quando volebat. dicit ar-
 luda. Q. tum domus de manibus
 corp clapsus de vertice montis de-
 cende. et sub rupe late uellet subito
 ad tactu dommitte uestis saxu allud
 subter fugit et in star cere soluti
 quedam smu fecit a contauitatem
 in quo dicit corpus recaperit. Inq
 onna lineamenta et ruga uestis et
 uestigia pedum in rupe apparent
 adhuc sicut testantur qui uiderut
 Et descendit metapharnau ut impe-
 deret alijs doctrina parram. qua illi
 de nazareth erant indigni. Sapebat
 indoctrina eius quia impotestate eadē
 sermo apus. In miracula facendi.
 ut patet ex sequentibus. **¶** Et in sy-
 nagoga. **¶** Hic tōter describitur
 doctrine xpi confirmatio per mira-
 cula. Sicut em illa quoz cognitio
 subest. naturali facultati intellectus
 confirmantur ee uera per redueoz
 ad pma pncipia. Sic uitas allorū
 que transcedunt naturale faculta-
 tom. intellectus de quibus erat doc-
 trina qd confirmatur per opatoz mi-
 raculoz q a solo deo possunt fieri.
¶ Ideo induemr ad confirmatoz
 alicuius doctrine ostenditur ee uā-
 nus deus non possit ee testis alicuius
 falsitatis. Agitur ad hoc inducitur
 hic duo miracula in specialē pmi
 e de demoniaco curato. 2o de petri
 petri a febris curata ubi surgens at
 de synagoga. 3o ponitur multa in
 generali ubi. Cum em sol occubus-
 set. **¶** Omnes qui habebant infirmos

et patet sententia istas paratū usq
 ad finem capituli ex dicitis marci pmo d
 et e ubi ista paita sunt eodem ordine.
 quo hic et exposita. **Cap. v.**
Actū ē autem Descripta pre-
 dictoē xpi et eius confir-
 matione. Hic tōter describitur
 eoz confirmatio aliquoz ad xpm
 Et pmo describitur eoz uocatio ad dis-
 cipulatu xpi. Secūdo eoz pmo ad
 apostolatum ubi capitulo b. ubi factū ē
 autem in diebus illis pma midias q
 pmo describitur uocatio petri cum alijs
 aduētis sibi. Secūdo uocatio macher-
 ubi. Et post hoc exiit et uidit abus pub-
 licanu. Circa pmi pmo describitur disci-
 puloz uocatio siue conuersio. Secūdo
 conuersio confirmatio ubi. Et factū est
 tū essent in una ciuitate. Circa pmi
 dicitur sic factū ē autē tū turbe aruere
 in eum pnuma deuotioe audiendi ip-
 sum et ipse stabat secus stagnū gene-
 zareth. lacus magnus ē. per que tra-
 sit iordanis fluius. Et quia ubi ex-
 tenditur aque in latitudine magna
 aliquando uocatur stagnū aliquando
 lacus et aliquando mare. Secūdu
 modum loquedi hebraicu q dicitur co-
 gregatio magna aquaz uocatur māc.
 Sedm illud genes 1 q gregationes
 aquaz appellauit māc. pstatōes
 autē descendētes et lauabant uerū
 sua. amouētes in amudias suas et
 uerū plicarent quia nullos pstatōes re-
 perant ut patet ex sequentibus. Asten-
 dens autē in uerū nauū. ut quili plu-
 sum declinaret. et de nauū pmi se
 dontē in littoē conuersus docet. dicit
 malū hoc ē ad locū aque magis pro-
 fundū q ē conuēctior magis ad
 pstantū pstatōes pceptor per tota